ФНПР
ТУЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
 «ТУЛЬСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ»

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
6 апреля 2022 г.								               № 21-4

Об утверждение положения о конкурсе на звание
«Лучший уполномоченный по охране труда ТОС ТФП»

В целях повышения эффективности общественного контроля за соблюдением законодательства в области охраны труда, выявления и распространения положительного опыта деятельности уполномоченных лиц профсоюза по охране труда,

ПРЕЗИДИУМ ТУЛЬСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов» (приложение №1) и состав конкурсной комиссии по проведению конкурса (приложение №2).

2.Распространить информацию о проведении в 2022  году конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов»» через газету «Позиция» и сайт ТОС ТФП.

3.Бухгалтерии  ТОС ТФП обеспечить финансирование расходов на проведение конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов»» согласно смете ТОС ТФП.

4.Членским организациям ТОС ТФП активизировать работу по участию в конкурсе на звание на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя Тульской Федерации профсоюзов С.Л. Судницына.

Председатель
Тульской Федерации профсоюзов                                          С.Л. Судницын

Чередниченко О.Б.
[bookmark: _Hlk99701927]
Приложение №1 к
постановлению президиума
                                                                             Тульской Федерации профсоюзов
                                                                                                 от 06.04.2022   № 21-4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением президиума
[bookmark: _GoBack]                                                                             Тульской Федерации профсоюзов
 от 06.04.2022   № 21-4

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на звание
«Лучший уполномоченный по охране труда
Тульской Федерации профсоюзов»

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса между уполномоченными (доверенными лицами) по охране труда профсоюзных организаций Тульской области на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов».

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. 	Обязательными условиями участия в конкурсе являются:
- наличие протокола избрания уполномоченного по охране труда на профсоюзном собрании;
- прохождение уполномоченным обучения по охране труда (не реже одного раза в три года), подтвержденное удостоверением о проверке знаний требований охраны труда.
- отсутствие тяжелых, групповых и смертельных случаев на производстве в подконтрольных подразделениях.
2.2. Конкурс проводится по следующим группам:
1 группа – производственная сфера. Предприятия, первичные профсоюзные организации которых входят в областные организации профсоюза работников:
- автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;
- агропромышленного комплекса;
- жилищно-коммунального хозяйства, бытовых и промышленных предприятий;
- машиностроителей;
- промышленности;
- радиоэлектронной промышленности;
- связи;
- строительства и промышленности строительных материалов;
- химических отраслей промышленности;
- "Электропрофсоюза";
- первичные профсоюзные организации предприятий производственной сферы, не имеющие отраслевой организации на территории области.
2 группа – непроизводственная сфера. Предприятия, первичные профсоюзные организации которых входят в обкомы (территориальные организации) профсоюза работников:
- военнослужащих;
- госучреждений и общественного обслуживания.
- здравоохранения;
- инновационных и малых предприятий;
- культуры;
- народного образования и науки;
- потребкооперации;
- физической культуры, спорта и иных видов деятельности;
-первичные профсоюзные организации предприятий непроизводственной сферы, не имеющие отраслевой организации на территории области.

3. ЗАДАЧИ И ЦЕЛИ КОНКУРСА

3.1. Целью конкурса является:
Активизация работы уполномоченных по охране труда профессиональных союзов по соблюдению в организациях законодательства об охране труда, укреплению системы общественного контроля за охраной труда в организациях.
3.2. Основными задачами конкурса являются:
1. выявление лучших уполномоченных, у которых организована действенная работа по контролю за условиями и охраной труда на рабочих местах;
1. повышение эффективности профсоюзного контроля за соблюдением работодателями законных прав и интересов работников на здоровые и безопасные условия труда;
1. обобщение опыта работы лучших уполномоченных для его распространения и пропаганды в целях совершенствования и повышения роли общественного контроля на рабочих местах;
1. моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных для решения ими задач по созданию безопасных условий труда на каждом рабочем месте.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. 	Для организации и проведения конкурса создается Конкурсная комиссия из главных технических инспекторов труда и представителей членских организаций. Численность и состав Конкурсной комиссии утверждается постановлением Президиума Тульской Федерации профсоюзов.
4.2. Общее руководство конкурсом, контроль за соблюдением его условий и подведение итогов осуществляет Президиум Тульской Федерации профсоюзов по представлению комиссии конкурса, утверждённой постановлением Президиума Тульской Федерации профсоюзов.
4.3. 	Конкурс проводится с периодичностью один раз в 2 года.
4.4. 	Для участия в конкурсе членские организации в срок до 15 июня следующего за отчетным периодом года, направляют в Конкурсную комиссию Таблицу показателей работы уполномоченного по форме согласно Приложению № 1 к данному Положению и характеристику-рекомендацию на уполномоченного, подписанную руководителем членской организации.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

	5.1. Конкурсная комиссия рассматривает представленные на конкурс материалы и осуществляет подведение итогов до 1 августа следующего за отчетным периодом года.
	5.2. В конкурсе определяются три победителя в каждой группе (набравшие наибольшее количество баллов), с присвоением первого,  второго,  третьего  места  и  звания  «Лучший  уполномоченный  по  охране  труда Тульской Федерации профсоюзов».
	5.3. Победители конкурса в каждой группе:
	За I место – награждается Почётной грамотой Тульской Федерации профсоюзов  с присвоением звания «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов» и денежной премией в размере 5 тыс. рублей;
	За II место – награждается Почётной грамотой Тульской Федерации профсоюзов с присвоением звания «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов» и денежной премией в размере 3 тыс. рублей;
	За III место – награждается Почётной грамотой Тульской Федерации профсоюзов  с присвоением звания «Лучший уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов» и денежной премией в размере 2 тыс. рублей.
	Остальным участникам конкурса вручаются Благодарственные письма Тульской Федерации профсоюзов.
	5.4. Итоги конкурса публикуются в газете «Позиция» и на сайте Тульской Федерации профсоюзов.

Приложение № 1
к Положению о
конкурсе на звание «Лучший
уполномоченный по охране труда Тульской Федерации профсоюзов »

Таблица
показателей работы уполномоченного (доверенного) лица
по охране труда профессионального союза за 2020-2021 г.

(наименование организации, структурного подразделения)
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество уполномоченного, должность)

	№
п/п
	Показатели работы
	Количество баллов по показателю
	Коли-чество проведен-ных меро-приятий
	Общий резуль-тат в баллах

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведено проверок по соблюдению требований охраны труда (самостоятельно)
	5 баллов
за 1 проверку

	2.
	Количество выявленных нарушений требований охраны труда, отмеченных в представлениях уполномоченного
	1 балл
за 10 нарушений

	3.
	Проведено проверок по соблюдению требований охраны труда с надзорными органами, в т.ч. при 3-х ступенчатом контроле
	1 балл
за 1
проверку

	4.
	Неучастие в расследовании  легких несчастных случаев, происшедших в структурном подразделении
	-3 балла
за 1
случай

	5.
	Участие в работе комиссий по расследованию легких н/с, происшедших в структурном подразделении
	1 балл за 1 участие/
+3 балла за особое мнение в защиту пострадавшего члена профсоюза

	6.
	Участие в работе комиссии по специальной оценке условий труда
	1 балл за участие/
+3 балла за инициирование независимой профсоюзной экспертизы

	7.
	Выступления по вопросам условий и охраны труда:

	7.1
	- в газете и других СМИ

	5 баллов

	7.2
	- на собраниях, совещаниях

	2 балла

	8.
	Наличие в структурном подразделении:

	8.1
	- стенда, уголка охраны труда
	5 баллов

	8.2
	- листовок, наглядной информации
	2 балла

	9.
	Внесено предложений в коллективный договор и соглашение по охране труда / из них принято к исполнению
	2 балла за предложение / +3 балла за принятое к исполнению

	Итого
	х
	х

Примечание: показатели должны подтверждаться фотографиями и копиями (выписками) локальных актов (приказов, карт, представлений, протоколов, журналов, газет и др.).

Уполномоченный (доверенное лицо) по охране  труда   ___________________
			(подпись, дата)

Руководитель членской организации _____________ / __________________/
  		(подпись)                                 (Ф. И. О.)

Приложение №2 к
                                                                постановлению президиума
                                                                           Тульской Федерации профсоюзов
                                                                       от 06.04.2022 г   № 21-4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением президиума
                                                                               Тульской Федерации профсоюзов

                                                                       от 06.04.2022  № 21-4

Состав комиссии для подготовки и проведения
 конкурса на звание
«Лучший уполномоченный по охране труда
Тульской Федерации профсоюзов»

1. Лазарев Игорь Викторович - главный технический инспектор труда Тульской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ.
1. Козлова Татьяна Аркадьевна - главный технический инспектор труда Тульской областной организации Российского профсоюза работников промышленности (РОСПРОФПРОМ-Тула).
1. Чередниченко Оксана Борисовна - главный технический инспектор труда ТОС ТФП.
1. Сорокина Зинаида Петровна – председатель ППО Тульский завод РТИ.
1. Смурыгов Виктор Анатольевич – главный правовой инспектор труда ТОС ТФП.

2